
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

 

N. 119 Verb. Delib. 

del 29/12/2017 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL SINDACO 

 
 

 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI COMUNALI. MODIFICA ALLA 

PROPRIA DELIBERAZIONE N. 116 DEL 29.12.2014. 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove, del mese di dicembre, alle ore ventuno e minuti 

quarantacinque nell’ufficio del Sindaco presso la sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte 

dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Sindaco Sig.  FERRARI Dott. Riccardo, assistito dal 

Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, adotta la seguente deliberazione in relazione all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 

espressi, dai Responsabili dei Servizi interessati i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 

deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

Comunale; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 

PREMESSO: 

- che il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, contiene i principi fondamentali 

dell’organizzazione del lavoro validi per tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

- che la norma, in modo particolare, distingue e definisce una macro-organizzazione ed una 

micro-organizzazione. La macro-organizzazione (art. 2, comma 1) rappresenta le linee 

fondamentali di organizzazione degli Uffici, individua gli Uffici di maggiore rilevanza (ed i 

modi di conferimento della titolarità dei medesimi) e le dotazioni organiche complessive 

(precisando che la definizione della macro-organizzazione compete agli Organi di governo 

con gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti e secondo i principi generali definiti dalla 

Legge), mentre la micro-organizzazione (art. 5, comma 2) viene definita come 

l’articolazione puntuale e dettagliata degli Uffici. La definizione della micro-organizzazione 

compete agli Organi gestionali con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro, con 

atti di diritto comune; 

- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012, è stato rideterminato ed 

approvato l’assetto organizzativo comunale, con definizione dei Servizi e degli Uffici del 

Comune di Alagna, unitamente all’organigramma che individua la macrostruttura dell’Ente 

e le principali materie di competenza dei Servizi e degli Uffici comunali; 

- che, con deliberazione del Sindaco n. 116 del 29.12.2014, l’assetto organizzativo dell’Ente, 

come definito dal provvedimento della Giunta Comunale n. 104/2012 sopra citato, subiva 

un’ulteriore modifica, derivante dagli accordi convenzionali di durata triennale 

(1.1.2015/31.12.2017) con i Comuni di Garlasco e di Borgo San Siro (ai sensi della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29.12.2014), in ottemperanza all’obbligo di 

esercizio in forma associata delle funzioni comunali fondamentali, ai sensi del D.L. 78/2010 

(e successive modificazioni ed integrazioni) e secondo le tempistiche stabilite dalla Legge di 

Stabilità 2014 (Legge 147/2013) e dal D.L. 90/2014; 

- che, parallelamente, il Comune di Alagna partecipava alla costituzione del Comando Unico di 

Polizia Locale con i Comuni di Garlasco e di Borgo San Siro mediante adesione alla relativa 

Convenzione (disposta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29.12.2014, 

recentemente prorogata al 31.12.2027 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 

28.11.2016); 

 

PRESO ATTO che, a fronte della sospensione dell’obbligo convenzionale (previsto dal già citato 

D.L. 78/2010 e successive modificazioni ed integrazioni), prorogato, da ultimo, al 31.12.2018 con 

la Legge 27.12.2017, n. 205 (“Legge di Bilancio” 2018), il Comune di Alagna ha disposto, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

la stipula di una nuova Convenzione di durata triennale (1.1.2018/31.12.2020) ex art. 30 del D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

267/2000 con il Comune di Garlasco per la gestione in forma associata di funzioni comunali 

diverse; 

 

PRESO inoltre ATTO che, contemporaneamente, con deliberazione consiliare n. 65, assunta in pari 

data e dichiarata immediatamente eseguibile, il Comune di Alagna ha disposto la stipula di 

un’ulteriore analoga Convenzione con i Comuni di Garlasco e di Borgo San Siro per la gestione in 

forma associata dei Servizi di Segretariato e di Assistente Sociale; 

 

DATO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata derivante dalle 

deliberazioni consiliari nn. 65 e 66 del 29.12.2017, sopra citate, nonché a conferma di quanto 

disposto dalla deliberazione consiliare n. 49 del 28.11.2016, a decorrere dall’1.1.2018 

l’Amministrazione Comunale intende realizzare una parziale riorganizzazione della struttura 

dell’Ente, non difforme nella sostanza da quella attuata nel triennio 2015/2017, che ha dato ottimi 

risultati, al fine di proseguire a rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri Uffici e 

Servizi con quello del Comune capofila (Garlasco), i cui Capi Area manterranno il ruolo di 

Responsabili dei Servizi anche presso il Comune di Alagna, in forza dei convenuti disposti di cui 

agli schemi di Convenzioni da ultimo citate, in fase di formale approvazione, nonché ai sensi della 

Convenzione per l’istituzione del Comando Unico di Polizia Locale, già in fase di esecuzione; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Amministrazione conferma l’intento di perseguire una sempre maggiore efficienza 

nell’ambito dei servizi resi all’utenza e di rendere più snella e moderna l’organizzazione 

comunale, per segnare un passo decisivo verso l’obiettivo della semplificazione dei processi 

decisionali, dell’eliminazione dei rischi di frazionamento dei procedimenti a favore di una 

loro maggiore integrazione, attraverso la riorganizzazione di obiettivi e processi, con 

progetti prioritari, trasversali e multidisciplinari; 

- che la struttura organizzativa deve adeguarsi progressivamente al mutare del sistema dei 

vincoli normativi e del contesto esterno e/o interno all’Ente, e deve essere coerente con gli 

obiettivi e le priorità ed in grado di meglio reagire con efficacia e tempestività ai bisogni ed 

agli input ricevuti; 

- che ulteriori adeguamenti della struttura organizzativa comunale potranno essere disposti, a 

seguito delle disposizioni adottate dalle Conferenze dei Sindaci previsti dalle Convenzioni 

di prossima sottoscrizione; 

 

CONSIDERATO, inoltre: 

- che necessita, in primo luogo, effettuare una ricognizione nell’ambito della distribuzione delle 

funzioni tra i vari Servizi comunali, realizzando un parziale riassetto degli stessi, 

propedeutico ad una capillare rivalutazione delle competenze ascritte a ciascuna struttura, 

alla conseguente nuova distribuzione delle funzioni a livello apicale presso il Comune ed 

alla riparametrazione dei settori, al fine di provvedere ad un adeguamento delle funzioni di 

responsabilità, che coinvolgono ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, anche 

la figura del Segretario Comunale; 

- che, in particolare, è necessario rimodulare le competenze ascritte ai vari Servizi per un 

ottimale perseguimento degli obiettivi del Comune, in forma coordinata con gli Enti 

associati e confermando, altresì, la presenza dei Servizi già definiti con la propria 

deliberazione n. 116 del 29.12.2014; 

 

RITENUTO che, successivamente alla riorganizzazione di cui al presente provvedimento, nonché 

alla determinazioni assunte in sede di Conferenza dei Sindaci delle Convenzioni, verrà dato incarico 

al Sindaco di formalizzare la ricognizione delle responsabilità ascritte alle diverse articolazioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’Ente, al fine di adottare appositi decreti di attribuzione ed individuazione dei Responsabili 

apicali dell’Ente, in conformità al modello organizzativo del Comune; 

 

RITENUTO, pertanto, che, al fine di conseguire i superiori obiettivi sopra indicati, visto l’assetto 

dei Servizi previsto con la propria deliberazione n. 116 del 29.12.2014, di dover effettuare alcuni 

adeguamenti alla distribuzione dei Servizi, degli Uffici e delle Responsabilità dell’Ente, con 

sostanziale riconferma degli stessi secondo il modello vigente, secondo gli schemi illustrativi 

allegati al presente provvedimento; 

 

VISTA, infine, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 29.12.2017 di proroga, per il 

periodo 1.1.2018/31.12.2020 della Convenzione per la gestione in forma associata della Segreteria 

Comunale; 

 

SENTITE le Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale dipendente; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

 

VISTO il CCNL 1.4.1999, Comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 

VISTA la Legge n. 205 del 27.12.2017 (“Legge di Bilancio” 2018); 

 

ASSUNTE le competenze della Giunta Comunale, ai sensi delle disposizioni degli articoli 37, 46 e 

53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come integrate e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera a), 

del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 

convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché a seguito a seguito delle prescrizioni attuative 

di cui alle Circolari del Ministero dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 

 

DELIBERA 

 

1. per le ragioni tutte in premessa descritte, di PROCEDERE alla riorganizzazione degli Uffici e 

dei Servizi del Comune di Alagna, secondo le schede-prospetto illustrative della nuova 

Dotazione Organica dell’Ente, nella sostanza confermative dell’assetto organizzativo 

previsto dalla propria deliberazione n. 116 del 29.12.2014, che, allegate al presente 

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di RECEPIRE, in tale riorganizzazione, le indicazioni di cui agli schemi di Convenzioni 

allegate alle deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28.11.2016 e nn. 65 e 66 del 

29.12.2017, dichiarate immediatamente eseguibili ed in corso di formalizzazione mediante 

sottoscrizione congiunta; 

 

3. di MODIFICARE, di conseguenza, la propria deliberazione n. 116 del 29.12.2014; 

 

4. di DARE ATTO che non esistono eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 

165/2001, come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011; 

 

5. di DEMANDARE al Sindaco, sulla base della nuova ipotesi organizzativa, l’individuazione 

con appositi decreti dei responsabili dei Servizi del Comune per l’anno 2018; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di RECEPIRE e DISPORRE, in sede di contrattazione decentrata integrativa, gli adeguamenti 

necessari per l’attuazione del presente provvedimento, nonché degli accordi assunti, derivanti 

sia dalle Convenzioni, sia dalle disposizione della Conferenza dei Sindaci; 

 

7. di COMUNICARE copia del presente provvedimento ai Comuni di Garlasco e di Borgo San 

Siro, per quanto di opportune conoscenza e competenza; 

 

8. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi del D. Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL SINDACO 

 

 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI COMUNALI. MODIFICA ALLA PROPRIA 

DELIBERAZIONE N. 116 DEL 29.12.2014. 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 29.12.2017 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 

                                                                                                               F.to NOÈ Stefania 

 

 

Alagna, lì 29.12.2017 

 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Sindaco N. 119 del 29.12.2017 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Gloria Viola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo online, ove resterà per 15 giorni consecutivi 
 

 

Alagna, lì 29/01/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’albo online, viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Alagna, lì 29/01/2018 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maria Lucia PORTA 
 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 


